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Un sistema industriale efficiente al servizio del mercato 

ü 16 Società, 39 stabilimenti di produzione:
§ bottiglie
§ vasi

ü 7.100 addetti 
ü + 13.000 indiretti e indotto

ü Fatturato: 2 miliardi di euro 

Un sistema industriale efficiente al servizio del mercato 
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Posizionamento territoriale – Prossimità ai clienti 

ü Stabilimenti:
§ Nord 27
§ Centro 7
§ Sud 5

ü Addetti:
§Nord 6.000
§Centro 500
§ Sud 600

Posizionamento territoriale – Prossimità ai clienti
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La produzione accompagna la crescita del mercato 

CAGR: +2,3% 

Fonte: Elaborazione Assovetro su dati Istat 

CAGR: +3% 
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Secondo Paese europeo per quantità prodotte 
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Con oltre 5 milioni di tonnellate
di vetro totale prodotto nel 2018,
l’Italia pesa un settimo dell’intera
produzione europea.

Con riferimento ai soli contenitori
in vetro, l’Italia è il secondo
Paese in Europa in termini di
quantità prodotte

Produzione di vetro nei Paesi EU 28 (ton.2018). Fonte: Glass Alliance Europe

Packaging in vetro EU: 
• 160 stabilimenti in 23 paesi
• 125.000 posti di lavoro
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Produzione 2019: primi 9 mesi in crescita rispetto al 2018
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+5,4%

BOTTIGLIE 
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Commercio estero 2019– Bottiglie primi 9 mesi

BOTTIGLIE 

Ottima performance 
da e verso l’Italia:
Export: +15%
Import: +4,5% 
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Performance dei mercati di riferimento/Vini ITALIA 
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Performance dei mercati di riferimento/Vini MONDO
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Performance dei mercati di riferimento/Vini 

Fonte: Osservatorio Federvini su dati Istat 9



Fonte: Osservatorio Federvini su dati Istat 

Performance dei mercati di riferimento/Spumanti 
Esportazioni in quantità
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Performance dei mercati di riferimento/Spumanti 

Fonte: Osservatorio Federvini su dati Istat 

Esportazioni in valore
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Fonte: Assobirra

Performance dei mercati di riferimento/Birra 
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Fonte: Assobirra

Performance dei mercati di riferimento/Birra 
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Produzione 2019: primi 9 mesi stabili rispetto al 2018

22.655

23.369

26.056

23.419

26.195

21.737

20.697

17.690

24.189

26.377

21.921

23.553

22.188

23.983

22.140

19.940

22.951
22.373

15.000

17.000

19.000

21.000

23.000

25.000

27.000

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre

2019 2018

VASI 

206.007 ton.

+0,3%
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Commercio estero – Vasi primi 9 mesi 2019

VASI 

Trend in flessione
da e verso l’Italia:
Export -20%
Import -9%
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Le qualità del vetro 

SICUREZZA 
ALIMENTARE

PERFETTA 
CONSERVAZIONE

TRASPARENZA 
ELEGANZA
IDENTITA’

TOTALMENTE ED 
INFINITAMENTE 

RICICLABILE 
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Le qualità del vetro 

SICUREZZA 
ALIMENTARE

Materie prime tutte naturali

Inerzia chimica e biologica

Inattaccabile da liquidi, gas, microrganismi

Sterilizzabile
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Le qualità del vetro 

PERFETTA 
CONSERVAZIONE

Inalterabile nel tempo

Nessun trasferimento di 
sostanze dal contenitore 
all’alimento contenuto  

Sapore e caratteristiche organolettiche 
degli alimenti restano inalterati  

Resistenza alle 
alte

temperature
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Le qualità del vetro 

TRASPARENZA 
ELEGANZA
IDENTITA’

Visibilità del contenuto
Genuinità 

Estetica 
Senso del bello 

Versatilità di forme e colori

Forme che conferiscono identità 
al prodotto 
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Le qualità del vetro 

TOTALMENTE ED 
INFINITAMENTE 

RICICLABILE 

Riciclabile al 100%

Riciclabile all’infinito
senza perdere le proprietà originarie

Da contenitore 
a contenitore

- CO2  emessa
- Energia 
- Materie prime                

20



Vetro campione di economia circolare
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Il vetro rivive infinite volte 

Fonte: CoReVe
Piano di Prevenzione 2018

2017 2018 ∆%

RACCOLTA 2.019.000 ton 2.189.000 ton +8,4%

IMMESSO AL 
CONSUMO 2.430.040 ton 2.472.208 ton +1,7%

RICICLO 1.769.224 ton 1.885.957 ton +6,6%

TASSO DI RICICLO 72,4% 76,3%

Regioni italiane più virtuose:
- Valle d’Aosta 56 Kg/ab.
- Sardegna 47,6 Kg/ab.
- Trent. Alto Adige 47,4Kg/ab.
- Veneto 46,4 Kg/ab.
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Riciclo – Tanta strada è stata fatta

Nel 2018 l’85,9% delle 
famiglie italiane ha fatto 
la raccolta differenziata 
del vetro.
Nel 1998 erano il 52,6%
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Fonte: 
Relazione dell’ISTAT
sullo stato della gestione dei rifiuti in Italia. 23



Verso il Green New Deal

Iniziativa dell’Industria europea del vetro mirata
all’obiettivo del 90% della raccolta per il riciclo – entro il
2030. (L’attuale tasso medio europeo è pari al 74%).

L’Italia - che ha già raggiunto l’88,6% di raccolta nel
2018 - è uno dei Paesi-guida del progetto.

Close the 
Glass Loop 
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Verso il Green New Deal  

Il Piano coinvolge numerosi Partner europei e nazionali:

i Comuni, i trattatori del rottame di vetro, i produttori di
packaging in vetro, l’industria alimentare, i sistemi di
Responsabilità Estesa del produttore di gran parte dei Paesi
dell’UE.
Le Associazioni di categoria e i Consorzi di filiera ne sono
attori primari.

Obiettivo dell’Italia non è tanto la quantità, già a livelli ottimali,
quanto la qualità del materiale recuperato, destinato al
riciclo: per migliorare la qualità occorre ridurre le perdite del
rottame raccolto, dovute alla presenza di inquinanti.

Close the 
Glass Loop 
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Verso il Green New Deal  
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Close the 
Glass Loop 



assovetro@assovetro.it
www.assovetro.it

GRAZIE PER L’ATTENZIONE

http://assovetro.it
http://www.assovetro.it/

